Sic est animus nobis vt carmina dicunt
 Dic tibi precipue sit pura mente colendus.

S finita parte. p̄bem̄ in qua auctor tetigit cām incepti opis. hui⁹ libri materiaz sub breuiloquio. plaice cōpilauit. hic aggredit̄ auctor. p̄tē erecitiuā vñ tractatū. qd̄ idē est. In quo eandē materiā quā p̄m̄it. plaice etequit stilo metrico. p̄p̄ter vitū tatem. delectationē. & ornatū vt comēdet memorie firmior. Possumus ergo subtiliter intueri q̄ auctor ille poetaz bene scribentiū sequens vestigia trāla facit. Proponit vbi dicit. *Lū adaduertere Inuocat vbi dicit. Nunc te fili cbarissime. Narrat vbi dicit. Si deus est animus. Sed ad maiorē rei eidentia p̄ponendū est q̄ p̄bia diuiditur in tres partes. s. in pb̄ficā. logicā. & et̄bicā. In pb̄fica disputatur de rerū natura. nā pb̄ffis grece natura latine. idē quasi scientia naturalis. In logicā de sermocināli scientia. quia logica scientia sermocinālis dz. In et̄bica vero tractatur de virtutibus & morib⁹ animi que aiam deo copulant. & tēporalē vitā cuiuslibet hoīs ordinant & adoznant*

Istam autem mortalitatem sequitur auctor in hoc tractatur: qui diuiditur in quattuor distinctiones
 que vbi incipiant satis patet. et quilibet distinctio p distigia distinguitur: qz in duobus versibus sem
 per vna sententia vel vnu mandatu ethicam copulatur. Distigium em dicitur a dia qd est duo et stigos qd
 est versus: quasi p duos versus distinctum: quia quod in primo versu ponitur: in secundo certificat: et
 explanat. Sic ergo incipit prima distinctio: in cuius prima distinctione tractat auct. de cultu diuino
 inuitans filium suum et oes alios ad diuinum cultum. nec immerito: quia deus fons est sine principiu
 oim bonorum: in quo et a quo et per que oia bona: et sine quo nullum bonum. Ideo hanc primam ethicam
 ad honorem summi principis et ad instructionem oim ponit: concordans cu theologicis scripturis q
 ad salutem pertinent et de moribus instruunt. scilicet cum moysen in decalogo: vbi dat primum mandatum
 de cultu diuino dicens. Diliges deum tuum ex toto corde tuo: et tota aia tua. et. Concordans inq cu
 dauid psalmista qui dicit. Inittum sapientie timor dñi. Cum beato bernardo vbi dicit. Unum crede
 Magistru habemus in celis: quem semel vidisse totum est dedisse. Et cum salomone concordat
 etiam in proverbijs qui dicit circa principiu. Timor dñi est principiu sapientie et. Sicut em salomō
 fuit sapiēs: ita carbo sapiens fuisse legitur. Carbo em grece sapiens latine dicitur calidus: quia carbo
 ille fuit sapiens et ingeniosus. Dicit ergo sic. Deus est animus et. Sic incipit primus liber carbonis
 bene. dicit primus: qz sequitur scds. Sūt em quattuor libelli. Et nota qz bec dictio animi plura signi
 ficat: vñ in equocis vsus. Est animi ratio: sapiētia. vita voluntas. Sit virtus aia spes dispositio cir
 ca. Impetus ingeniu pponit et sult audet. Cogitat: excusat: precōcipit esse futura. redde singula sin
 gulis. Dicit ergo. Si deus est animus. Isti versus multis modis possunt legi. et primo sic scilicet in antiq̃a
 qui vnu deum ignorant: sapientem hominem vidētes in maximā reuerentiā animū suū in scia et vir
 tutibus ornatum: pro deo habebāt et colebant. Vel lege sic si animus tuus est deus vt p sicut: sicut
 carmina .i. scripta poetica dicunt .i. tradunt. Iuuenalis supple et lucani et alior. Unde iuue. Nul
 lum numen abest si sit prudentia tecū. Lucanus. Nullū numē adest si sit prudētia löge. bic ergo .i. i.
 animus tuus sit colendus .i. orandus virtutibus et scientijs tibi .i. a te pura mēte .i. tota intētiōe
 precipue .i. p̃e omnib⁹ alijs vt habeat a te p̃ deo: et vt ab alijs honoretur. Scdo ethice sic: et forte me
 lius: et legitur si pro qz: et ponit causatiue et nō dubitatiue sic. Si p qz: qz animi .i. sapia p̃ris est deus
 .i. filius dei: vt carmina sanctorū dicunt nobis. Et nota qz sicut dicit theologi pater dicit potentia fi
 lii: filius sapientia p̃ris sp̃s sanctus vero bonitas et sapiētia vel potētia et gra vtriusqz. vnde bic ani
 mus .i. bec sapiētia. .i. fili⁹ dei sit colendus .i. amādus et venerand⁹ tibi .i. a te pura mēte .i. pu
 ra mētis intētiōe et deuotione precipue .i. p̃ alijs oibus rebus. Sz bec lectura est pot⁹ ethica q̃
 grāmatica vel moralis. Ideo lege sic: et forte melius: si p qz deus. .i. pater et filius et sp̃s sanctus in qbus
 est vna diuinitas eq̃lis gl̃a et. est colendus pura mente. vt carmina dicunt: bic aduerbialsr ponit. .i.
 in deo colēdo sit animi .i. tota intētiōe tua precipue. .i. p̃ntis in deo colēdo q̃ in aliq̃ re. Quarto sic et for
 te meli⁹: si de⁹ est. vel si p qz: deus est cuius esse est eternū immutabile et pmanens. vñ dauid. Ipsi
 p̃bit tu autē dñe pmanes: et oēs sicut vestimētū veterascēt. Et sequit in alto vsu. Tu autē idē ipse es et
 anni tui nō deficiēt. .i. eternitas tua est indeficiēs et in pmutabilis vt pro sicut animus. .i. ratio ai et in
 tellectus sentit et facit scire nobis non brutis: sz nobis in qb⁹ ratio viget vt p sicut sicut carmina p̃bi
 losophorū et sacre scripture: et oēs alijs libri in qbus sit mentio de deo: dicunt. .i. asserunt et declarāt no
 bis: bic scilicet: bic deus qui et vbiqz intellectualiter demonstrat p oēm diuinitatis simam et potentiam: et
 hoc p̃nomen bic est deriuatū ad intellectū: sit colendus. .i. amādus et venerand⁹ tibi. .i. a te pura mēte
 .i. pura et recta intētiōe et sine simulatione: qd nō faciūt hypocrite: de quib⁹ dicit. Amen dico vobis re
 ceperūt mercedē suā. Itēz pura mente. .i. mente non maculata et cōscientia nō mordente de pctō: qz
 dicit Quid. Nō bene celest es impia dextera colit. Et alibi dicit. Secundat ab aris et dedit extrema gau
 dia nocte venus precipue q̃ alia creatura aim⁹ et car. di. qz p̃bi de natura ois rez terrestriū nature p
 cepta p suos industria aio rerū animi rationē supra lunarē globus supius erigebāt. vt naturam rez
 supercelestiu inuestigarēt: quaz rez natura subtili inquisitione cōprehensa. vnā cām causalissimam
 a qua omnes creature sunt create: et habent suum esse: suum sentire: suum vegetari et suum rōinari
 de necessitate probant. .i. deum illū quē inuocabāt suū creatorē: siue cām causalissimā oim rerū Et idē
 dicit animus et carmina. Item nota qz esse p̃prie cōuenit deo: et deesse peccatori. vñ esse dicitur que
 sine intētiōe crescit: nec retractione minuitur: nec varietate p̃mutatur. sed seipsa custodit.
 Et idē bene dicit de⁹ est et. Et describit vt dicit beatus Bernardus sic. de⁹ est spera in circūscriptib⁹
 lis cuius centz est vbiqz: circumferentiā vero nulq̃. Et dicit p ethimologiā deus quasi dās eternā vitā
 solue: vel suis et credo qz bec lectura vltima sit optima et oibus alijs preferenda. Quinto sic si animi
 noster: vel si p qz: de⁹ est diuinus. .i. a deo bz originem vt carmina dicunt. Dicit em philosophi qz
 corpus ex quattuor elementis cōtrahitur: anima vero a deo. bic. .i. animi sit tibi colendus. .i. a te pura

mente. i. cū mundicia cordis ⁊ operis ꝑcipue q̄ corpus: quia dignior est. Unde illud ad precii pars
 hec corpore maius habet. i. animi. vnde illud. Mentē ad diuina celestē trahim⁹ in formare: ⁊ quasi
 quibusdā flouib⁹ exornare. vnde illud. Insere virtutes decisis sentibus orto. Purgato poterūt fru
 ctificare rose ⁊ hec est bona. Sexto sic pagani dubitāt de deo: ⁊ forte aliquis laicus simplex ⁊ fatu⁹
 posset dubitare. ꝑpterea dicit auctor. superius. Itaq; deo supplica ⁊ nō dīs: posset filius suus que
 rere. vñ aliq; obicere. est ne vn⁹ deus colēdus tm̄ vel plures. Ad hoc rīdet au. ⁊ dicit q̄ tu es cert⁹
 tā rōe aī q̄ cognitione scripturaz ⁊ vnus solus deus est oēs benignus misericors ⁊ principiū sine
 priori ⁊ incōmutabilis: ⁊ si p̄ q; q; hoc est siquidē vnus solus deus sicut ipse ait de ipso. Videte q̄ ego sū
 deus. ⁊ nō est deus ꝑter me ⁊ hic. s. vnus deus tantus ⁊ talis sit colendus. i. venerādus cū gl̄a ꝑdi
 cationis tibi. i. nō bzutis pura mente. i. pura intētionē discreta humilitate cōscia te ꝑctō non non
 renozderēte ꝑcipue q̄ plures dī illū q̄ est oēs vt animi. i. vt ratio ⁊ carmina. i. scripta dicunt no
 bis. i. affirmant et testant. Hec lectura silt est bona: sed credo q̄ quarta ꝑualet oibus alijs ⁊c. Unde
 vsus. Lingua paterna sonat. q̄ i sapientia donat. Exaudi fili mētēs q; repone cubili. Principio cul
 tum dñi tu dilige multus. Qui bene cultura fiet mens crimine pura.

Plus vigila semper ne somno deditus esto

Nam diuturna quies vitis alimenta ministrat

Vigilare est equiuocū ad plura. ꝑꝑrie idē est q̄ nō dormire. Itē vigilare dī curā adhibere. Unde
 ait dñs. Vigilabo sup pplm̄ meū ⁊c. Et hic plus vigila. Silt itē vigilare est sibi cauere. Unde i euā
 gelio. Vigilate et caute. q; nescitis qua hora fur veniet dicit dñs. Itē vigilare idē est quod labora
 re. Sñ dī de ꝑctōze. Ipse ad sepulchra duces in cōgerie mortuoz; ⁊ vigilabit. i. laborabit dico ergo
 plus vigila q̄ dormias vel plus. i. multū bonis operib⁹ ne esto deditus somno. i. pigriciet vel segni
 ciet: q; homo se debet exercere ⁊ laborare. Homo enī natus est ad laborandū sicut auis ad volandū.
 Unde illud. Qui nō laborat nō māducat. Se enī ocioso. Unde dauid. Labores manū tuaz: q; man
 ducabis: beatus es ⁊ bene tibi erit. Et tobias. Pane tuo vesceris liber eris. vnde quidā. Pane tuo
 cereris vescere liber eris. Per somnū intellige pigriciā ⁊ torpore vicioz; quibus quadā somnolen
 tia siue viciōtia vincim⁹ ⁊ torpem⁹. Per vigiliā vō bona opera intelligim⁹. vñ. Btūs seruus ille quē
 cum venerit dñs inuenerit vigilantem in bonis operibus. Amen dico vobis super omnia bona sua
 constituet eū vigilā inq̄ plus q̄ dormias nam diuturna. i. longa diu durans ministrat alimentavi
 tīs. i. fomēta. longa enī quies facit bolem segnem et pigriū: ⁊ ad ea que agēda sunt deficientem ⁊ im
 potentē. Dicit autē diuturna a diu aduerbiū temporis. Sed diurn⁹ na. num. nomen mobile dī a die
 vnde dī. Parca manus labor assiduus designat hēre. Larga manus labor insolitus: desistit bꝑe. ne
 somno deditus esto. Sñ supra. Quod satis est dormi. Et dicitur deditus a deo dedit qd̄ est verbo
 exponis. ⁊ est verbū actiū vitis apponit fomēta. nā sicut terra que non colitur. ꝑfert herbas vi
 tiosas: ita corpus ociosum vitia generat q̄ virtutibus nō exercetur et faciliter a vitis. expugnatur
 vnde dicit. Die. Ociose mente maligni spūs ꝑauas cogitationes inferunt. ⁊ si quiescat ab opere: nō
 quiescit a malozū dilectione: vel plus vigila. s. in bonis operibus: ne te diabolus inueniat ociosum.
 vnde vs⁹. Ne timeas vane de somno furgere mane. Longa quies somni vitio fit fomēs in omni.

Chritutem primam esse puto compescete linguam

Proximus ille deo qui scit ratione tacere

Hic docet auctor excellentiam et summā virtutē eē retrahere a garrulitate. Modice enim loqui
 est summa prudentia: que est prima inter quattuor virtutes principales. Et describitur sic virt⁹. Vir
 ē animi habitus: nature veneratio: morum pietas: cultus diuinitatis: bonoz; hominis: eterne beati
 tudinis meritum. Aliter virtus describitur a ꝑbis. Virtus est bene constitute mentis habitus. Vel
 virtus est viuere. ꝑ natura ⁊ dicitur primam virtutē. i. optinā. Primus enim qñq; dicitur ratione
 ordinis. vt ille sedet primus ab abbate vel rege. Primus etiam dicitur quandoq; ratione eternitas
 tis: vt ego sum primus et nouissimus. Et quandoq; dicitur peroptim⁹ vt hic. Virtutem primam. i. ꝑ
 optimam secundū veram expositionē. Lingua sic describitur. Lingua est proprie membrum in ore
 carneum: formans verbum: discernensq; sermones: vel lingua doctum est quod falsa doctrina. vñ ait
 dñs ad iob de dyabolo. Fune. i. fide ligabis linguā eius. i. falsam doctrinā eius. vel lingua idē ē qd̄
 siltitudo: vñ spūscitūs apparuit in diuersis linguis. i. in diuersozū diomatū siltitudinib⁹. vñ. loq̄ban
 tur varijs linguis. Vel lingua idē ē qd̄ pena inflata. ꝑ ꝑctō ligue: vñ aīa diuitis loquebat ad lazarus
 vt refrigeret linguā ei⁹. i. penā. O fili. Virtutē primā esse puto cōꝑescere linguā. i. ꝑoptimam excel
 lētē bonā ꝑcipuā ⁊ ꝑcipalē ꝑꝑescere. i. refrenare ⁊ sedare mltiloquiū q; i mltiloqo nō deest ꝑctm̄
 vñ dauid. Vir linguosus non dirigitur in terra. Et idē. Prohibe linguā tuā a malo ⁊ labia tua ne lo

quantur dolū. vñ qđā. Qui scit frenare linguam sensumq; domare. Fortior est illo qui frangit virtus
 bus vrbes: vel compescere linguam: quia nimum loqui nocet: vnde. Ossa terit lingua carcat s; ossi-
 bus illa. Litis lingua parens os terit osse carens. Et ideo vide quando loqueris quod illud sit bonū
 & honestum quod dices ne inde possit dānū euenire: vnd bozatius. Quid & quoc; & cui dicas ipse vi-
 deto. cūcatoriem fugito nam garrulus idem. Nec retinent te patule commissa fideliter aures Et se-
 mel emissus nō ē reuocabile vñ. vñ illd. Dis bō quacūq; domo qua sede morat; Provideat qñ tacet
 vt qñ loq̄t. Proxim; ille deo ē. i. vicin; a deo ē. q̄ scit rōe tacere. i. s̄m rōez. q. d. q̄ qñq; scit ta-
 cere & qñq; loq̄. Per hoc vidēs q̄ tacē ē malū si necesse sit dōre veritatē ne quis infametur. vñ dd.
 Pōe dñe ori meo custodia; & Sal. Tps ē loq̄ndi & tps tacēdi: q; sicut hostiū qñq; apif & aliqñ clau-
 dit: ita hoīs dz claudī tpe & ad tps apiri. & vñ. Tpe p̄gruo loq̄re & tpe p̄gruo tacē: q; breuē s̄mōez fac-
 scia: multū loq̄ est stulticia. vnd Hier. Silētiū est signū sapie loquacitas signū stulticie. Et iaco. Iste
 p̄fect; est q̄ regit linguā. Vñ qđā. Tpe multiloquā loq̄ est cōpescere linguā Si potes extingue vicio-
 se crimina lingue. Alibi. Si cupias pacē linguā cōpescē loq̄ntez. Lū rōne sile dñm si cupis adire
Sperne repugnando: tibi tu contrarius esse